

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020** **PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 005/2020**

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT, com sede na Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro, Santos Dumont/MG, neste ato representada pelo seu **Presidente Flávio Henrique Ramos de Faria**, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em razão da publicação do **Processo Licitatório nº 005/2020**, na modalidade **Pregão Presencial nº 002/2020**, com a finalidade de selecionar propostas para **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS, MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO E OUTROS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT**, regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto federal nº 3.931, de 19/09/2001, Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013, subsidiariamente pela lei Federal nº. 8.666/93 de 21/06/1993, e alterações posteriores, e demais condições pré-fixadas no instrumento convocatório, vem, por meio deste, **RETIFICAR** o Edital anteriormente publicado, mediante a seguinte justificativa:

Considerando que o presente Processo de licitação nº 005/2020 se encontrava suspenso desde o dia 18 de março de 2020, em virtude da Pandemia da Covid-19;

Considerando que para possibilitar a correta continuidade do presente processo se fez necessário realizar determinadas adequações formais, bem como nova pesquisa de preços para correção do valor estimado para o pregão;

Deste modo, por questões de ordem administrativa interna e, por conveniência da administração, determino a Retificação e, posteriormente, a republicação do Edital do Pregão Presencial nº 002/2020, anteriormente designado para o dia 26/03/2020. Assim, fica designada a data de **12/11/2020 às 13h00min** para realização da sessão pública do referido Pregão. Portanto o Edital inicial fica retificado nos seguintes termos:

- Retifica pag. 1:

ONDE SE LÊ:

CRENCIAMENTO: 26 de março de 2020 às 13:00 horas.

ABERTURA DOS ENVELOPES: 26 de março de 2020, após o credenciamento.

(...)

LEIA-SE

CRENCIAMENTO: 12 de novembro de 2020 às 13:00 horas.

ABERTURA DOS ENVELOPES: 12 de novembro de 2020, após o credenciamento.

(...)

- Retifica item 2 do “I - PREÂMBULO”:

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º, 5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

ONDE SE LÊ:

2 - O credenciamento será realizado às 13horas:00min do dia 26 de março de 2020, momento no qual deverão ser entregues dos documentos do “Credenciamento”, e os envelopes da “Proposta Comercial” e “Documentação de Habilitação” com início da sessão do Pregão após o credenciamento, na sede da Câmara Municipal de Santos Dumont.

LEIA-SE:

2 - O credenciamento será realizado às **13horas:00min do dia 12 de novembro de 2020**, momento no qual deverão ser entregues dos documentos do “Credenciamento”, e os envelopes da “Proposta Comercial” e “Documentação de Habilitação” com início da sessão do Pregão após o credenciamento, na sede da Câmara Municipal de Santos Dumont.

- Retifica item 2.1 do “III – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO”

ONDE SE LÊ:

2 - Não poderá participar da presente licitação Empresa:

2.1 - suspensa ou impedida de licitar ou contratar com a Administração, ou declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração;

LEIA-SE:

2 - Não poderá participar da presente licitação Empresa:

2.1 - suspensa ou impedida de licitar ou contratar com a **Administração contratante**, ou declarada inidônea para licitar ou contratar com a **Administração contratante**;

- Retifica item 1 do “IV – CREDENCIAMENTO”:

ONDE SE LÊ:

1 - Horário de credenciamento às 13horas:00min do dia 26 de março de 2020(...)

LEIA-SE:

1 - Horário de credenciamento às **13horas:00min do dia 12 de novembro de 2020**(...)

- Retifica item 1.13 do “VII – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

ONDE SE LÊ:

1.13 - Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 60 (sessenta) dias da data designada para a apresentação do documento;

LEIA-SE:

1.13 - Certidão Negativa de Falência, recuperação judicial ou extrajudicial de créditos expedida pelo distribuidor da comarca da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 60 (sessenta) dias data designada para apresentação do documento. Caso a licitante apresente certidão positiva deverá apresentar também certidão emitida pela instância judicial competente que indique expressamente sua aptidão econômica e financeira para participar do procedimento licitatório nos termos da lei de regência;

- Acrescenta o item 1.14 no “VII – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”

LEIA-SE:

1.14 – Para comprovação da regularidade perante as fazendas públicas, será admitida a apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com Efeito Negativa de Débito;

- Retifica valores estimados e acrescenta itens 59, 60, 61 e 62 no “ANEXO I -TERMO DE REFERÊNCIA”, “2.1 – DA DESCRIÇÃO DO OBJETO”

ONDE SE LÊ:

MATERIAIS					
ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO MÁXIMO	VALOR TOTAL ESTIMADO MÁXIMO
1.	Mouse óptico, botão de rolagem (scroll), 2 botões com conector USB	20 unidades		R\$13,36	R\$267,20
2.	Calculadora de mesa, 12 dígitos, alimentação pilha AA	10 unidades		R\$27,30	R\$273,00
3.	Papel A4, aplicação em impressora laser e jato de tinta, branco, gramatura 75g/m2, com 500 folhas	400 resmas		R\$19,44	R\$7.776,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

4.	Caixa plástica de arquivo morto, poliondas, azul 250x130x350mm	200 unidades		R\$6,40	R\$1.280,00
5.	Pasta aba plástica com elástico, ofício	50 unidades		R\$3,66	R\$183,00
6.	Pasta classificadora, com grampo, produzida em cartolina 480g/m, 345x250mm, azul	150 unidades		R\$5,23	R\$784,50
7.	Clips metálicos 2/0, com 100 unidades	30 caixas		R\$7,10	R\$213,00
8.	Bobina para máquina de calcular, papel monolúcido, cor branca, 57mm, 30m	15 unidades		R\$2,53	R\$37,95
9.	Corretivo líquido, base de água, 18ml	20 unidades		R\$2,80	R\$56,00
10.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 12mm, comprimento 30m	30 unidades		R\$2,06	R\$61,80
11.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 45mm, comprimento 45m	30 unidades		R\$3,80	R\$114,00
12.	Caneta esferográfica azul, 07	250 unidades		R\$ 1,06	R\$265,00
13.	Caneta esferográfica preta, 07	150 unidades		R\$ 1,06	R\$159,00
14.	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, amarelo	30 unidades		R\$3,43	R\$102,90
15.	Lápis grafite preto, nº2, HB	30 unidades		R\$0,96	R\$28,80
16.	Livro protocolo de correspondência ¼ com 100 folhas	15 unidades		R\$16,90	R\$253,50
17.	Folha etiqueta, branca, autoadesiva, tamanho carta 215,9x279mm ,4mm, 14 por folha, 100 folhas	10 caixas		R\$55,46	R\$554,60
18.	Pasta L, transparente, tamanho A4	15 unidades		R\$3,66	R\$54,90
19.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, com bico aplicador, frasco de 90 gramas	20 unidades		R\$2,46	R\$49,20
20.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, frasco de 1 litro	01 unidade		R\$19,53	R\$19,53
21.	Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, preta	150 unidades		R\$18,86	R\$2.829,00
22.	Pasta catálogo com 100 envelopes plásticos, preta	150 unidades		R\$27,26	R\$4.089,00
23.	Régua em poliestireno, 30cm	20 unidades		R\$2,16	R\$43,20
24.	Pasta AZ, com lombada de aproximadamente 8cm	50 unidades		R\$14,23	R\$711,50

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar. Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

25.	Divisória para pasta AZ, produzido em plástico, furação universal, pacote.	50 unidades		R\$10,53	R\$526,50
26.	Borracha branca, atóxica, pequena	30 unidades		R\$1,60	R\$48,00
27.	Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, tamanho pequeno	20 unidades		R\$1,98	R\$39,60
28.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AA, não recarregável	60 unidades		R\$2,40	R\$144,00
29.	Caixa grande de arquivo morto, papelão, 300x180x420mm	150 unidades		R\$5,36	R\$804,00
30.	Grampo galvanizado, tamanho 23/10 niquelado, caixa com 5000 grampos	10 caixas		R\$24,33	R\$243,30
31.	Papel verge, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m2, tamanho A4, pacote com 50 folhas	50 pacotes		R\$15,56	R\$778,00
32.	Adaptador de tomada universal, modelo TE	40 unidades		R\$8,56	R\$342,40
33.	Grampo galvanizado, tamanho 26/6 niquelado, caixa com 5000 grampos	20 caixas		R\$9,10	R\$182,00
34.	Caneta esferográfica vermelha, 07	100 unidades		R\$1,06	R\$106,00
35.	Clips metálicos 8/0, com 25 unidades	20 caixas		R\$3,90	R\$78,00
36.	Extensão elétrica 3metros com régua de tomada tripla, 10a/20a, homologada pelo Inmetro.	03 unidades		R\$29,26	R\$87,78
37.	Adaptador USB Wireless	05 unidades		R\$45,58	R\$227,90
38.	Grampo trilho metal, 80mm, com 50 unidades	10 caixas		R\$17,80	R\$178,00
39.	Livro ata, sem margem, capa dura, preto, 100 folhas, 210x300mm	03 unidades		R\$19,86	R\$59,58
40.	Bobina térmica para relógio de ponto, 57mm, 300m	05 unidades		R\$28,20	R\$141,00
41.	Bloco de recado, material papel, cor amarelo, 76mm x 76mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco com 100 folhas	50 unidades		R\$5,63	R\$281,50
42.	DVD/RW, tipo regravável, 4.7gb	30 unidades		R\$5,40	R\$162,00
43.	Extrator de grampos, aço inoxidável, tipo espátula, 150 x 15mm	25 unidades		R\$4,20	R\$105,00
44.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 100 folhas, tamanho grampo 23/10	10 unidades		R\$78,93	R\$789,30

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

45.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6	20 unidades		R\$20,26	R\$405,20
46.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, capacidade de perfuração 20 folhas	10 unidades		R\$30,86	R\$308,60
47.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, A5 e A6, capacidade de perfuração 40 folhas	05 unidades		R\$77,56	R\$387,80
48.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AAA, não recarregável	60 unidades		R\$3,16	R\$189,60
49.	Tesoura em aço inoxidável, cabo em polipropileno, 21cm	25 unidades		R\$14,26	R\$356,50
50.	Umedecedor de dedos, atóxico, 12g	10 unidades		R\$4,43	R\$44,30
51.	Cabo de força, homologado pelo inmetro, novo padrão	10 unidades		R\$21,60	R\$216,00
52.	Cartucho de toner compatível, para impressora HP LazerJet P1102	30 unidades		R\$46,00	R\$1380,00
53.	Cartucho de toner, novo, original do fabricante, para impressora HP LazerJet P1102	5 unidades		R\$205,75	R\$1028,75
54.	Placa Wifi, 3 antenas	05 unidades		R\$57,63	R\$288,15
55.	Teclado multimídia, preto, conexão USB, dimensão aproximada 44x15x2cm	20 unidades		R\$32,22	R\$644,40
56.	Pilha Recarregável AA, tamanho AA, Amperagem mínima de 2500 mAh, Volts 1,2 v (cada pilha), mínimo de 500 recargas.	30 unidades		R\$12,73	381,90
57.	Pen Drive, USB, 32 GB	04 unidades		R\$49,38	R\$197,52
58.	Fonte ATX, homologada pelo inmetro (AC entrada: 115/220V; corrente: 5A/3A; potencia: 85W/132W/230W real; DC saída: +3,3V/+12V/-12V/+5vSB/8A/13A/11A/0.5A/1,5A)	03 unidades		R\$58,77	R\$176,31

Valor Total Estimado Máximo: R\$31.535,47 (trinta e um mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos).

LEIA-SE:

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º, 5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO MÁXIMO	VALOR TOTAL ESTIMADO MÁXIMO
1.	Mouse óptico, botão de rolagem (scroll), 2 botões com conector USB	20 unidades	R\$15,97	R\$319,40
2.	Calculadora de mesa, 12 dígitos, alimentação pilha AA	10 unidades	R\$23,03	R\$230,30
3.	Papel A4, aplicação em impressora lazer e jato de tinta, branco, gramatura 75g/m2, com 500 folhas	400 resmas	R\$20,60	R\$8.240,00
4.	Caixa plástica de arquivo morto, poliondas, azul 250x130x350mm	200 unidades	R\$6,04	R\$1.208,00
5.	Pasta aba plástica com elástico, officio	50 unidades	R\$4,20	R\$210,00
6.	Pasta classificadora, com grampo, produzida em cartolina 480g/m, 345x250mm, azul	150 unidades	R\$5,23	R\$784,50
7.	Clips metálicos 2/0, com 100 unidades	30 caixas	R\$5,35	R\$160,50
8.	Bobina para máquina de calcular, papel monolúcido, cor branca, 57mm, 30m	15 unidades	R\$2,49	R\$37,35
9.	Corretivo líquido, base de água, 18ml	20 unidades	R\$3,09	R\$61,80
10.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 12mm, comprimento 30m	30 unidades	R\$2,19	R\$65,70
11.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 45mm, comprimento 45m	30 unidades	R\$4,62	R\$138,60
12.	Caneta esferográfica azul, 07	250 unidades	R\$ 1,26	R\$315,00
13.	Caneta esferográfica preta, 07	150 unidades	R\$ 1,26	R\$189,00
14.	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, amarelo	30 unidades	R\$3,59	R\$107,70
15.	Lápis grafite preto, nº2, HB	30 unidades	R\$1,06	R\$31,80
16.	Livro protocolo de correspondência ¼ com 100 folhas	15 unidades	R\$11,26	R\$168,90
17.	Folha etiqueta, branca, autoadesiva, tamanho carta 215,9x279mm ,4mm, 14 por folha, 100 folhas	10 caixas	R\$45,63	R\$456,30
18.	Pasta L, transparente, tamanho A4	15 unidades	R\$3,66	R\$54,90
19.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, com bico aplicador, frasco de 90 gramas	20 unidades	R\$3,13	R\$62,60
20.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, frasco de 1 litro	01 unidade	R\$22,26	R\$22,26
21.	Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, preta	150 unidades	R\$18,13	R\$2.719,50

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar. Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

22.	Pasta catálogo com 100 envelopes plásticos, preta	150 unidades	R\$26,12	R\$3.918,00
23.	Régua em poliestireno, 30cm	20 unidades	R\$5,49	R\$109,80
24.	Pasta AZ, com lombada de aproximadamente 8cm	50 unidades	R\$14,30	R\$715,00
25.	Divisória para pasta AZ, produzido em plástico, furação universal, pacote.	50 unidades	R\$9,26	R\$463,00
26.	Borracha branca, atóxica, pequena	30 unidades	R\$0,86	R\$25,80
27.	Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, tamanho pequeno	20 unidades	R\$1,92	R\$38,40
28.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AA, não recarregável	60 unidades	R\$3,25	R\$195,00
29.	Caixa grande de arquivo morto, papelão, 300x180x420mm	150 unidades	R\$5,36	R\$804,00
30.	Grampo galvanizado, tamanho 23/10 niquelado, caixa com 5000 grampos	10 caixas	R\$22,19	R\$221,90
31.	Papel verge, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m2, tamanho A4, pacote com 50 folhas	50 pacotes	R\$14,27	R\$713,50
32.	Adaptador de tomada universal, modelo TE	40 unidades	R\$6,73	R\$269,20
33.	Grampo galvanizado, tamanho 26/6 niquelado, caixa com 5000 grampos	20 caixas	R\$8,23	R\$164,60
34.	Caneta esferográfica vermelha, 07	100 unidades	R\$1,26	R\$126,00
35.	Clips metálicos 8/0, com 25 unidades	20 caixas	R\$3,80	R\$76,00
36.	Extensão elétrica 3metros com régua de tomada tripla, 10a/20a, homologada pelo Inmetro.	03 unidades	R\$42,25	R\$126,75
37.	Adaptador USB Wireless	05 unidades	R\$47,66	R\$238,30
38.	Grampo trilho metal, 80mm, com 50 unidades	10 caixas	R\$17,03	R\$170,30
39.	Livro ata, sem margem, capa dura, preto, 100 folhas, 210x300mm	03 unidades	R\$19,42	R\$58,26
40.	Bobina térmica para relógio de ponto, 57mm, 300m	05 unidades	R\$27,93	R\$139,65
41.	Bloco de recado, material papel, cor amarelo, 76mm x 76mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco com 100 folhas	50 unidades	R\$4,62	R\$231,00
42.	DVD/RW, tipo regravável, 4.7gb	30 unidades	R\$2,96	R\$88,80
43.	Extrator de grampos, aço inoxidável, tipo espátula, 150 x 15mm	25 unidades	R\$4,86	R\$121,50

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

44.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 100 folhas, tamanho grampo 23/10	10 unidades	R\$89,45	R\$894,50
45.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6	20 unidades	R\$31,60	R\$632,00
46.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, capacidade de perfuração 20 folhas	10 unidades	R\$33,50	R\$335,00
47.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, A5 e A6, capacidade de perfuração 40 folhas	05 unidades	R\$56,60	R\$283,00
48.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AAA, não recarregável	60 unidades	R\$3,73	R\$223,80
49.	Tesoura em aço inoxidável, cabo em polipropileno, 21cm	25 unidades	R\$11,16	R\$279,00
50.	Umedecedor de dedos, atóxico, 12g	10 unidades	R\$4,74	R\$47,40
51.	Cabo de força, homologado pelo inmetro, novo padrão	10 unidades	R\$21,72	R\$217,20
52.	Cartucho de toner compatível, para impressora HP LazerJet P1102	30 unidades	R\$48,33	R\$1449,90
53.	Cartucho de toner, novo, original do fabricante, para impressora HP LazerJet P1102	5 unidades	R\$219,50	R\$1097,50
54.	Placa Wifi, 3 antenas	05 unidades	R\$111,00	R\$555,00
55.	Teclado multimídia, preto, conexão USB, dimensão aproximada 44x15x2cm	20 unidades	R\$39,22	R\$784,40
56.	Pilha Recarregável AA, tamanho AA, Amperagem mínima de 2500 mAh, Volts 1,2 v, mínimo de 500 recargas.	30 unidades	R\$14,46	433,80
57.	Pen Drive, USB, 32 GB	04 unidades	R\$57,38	R\$229,52
58.	Fonte ATX, homologada pelo inmetro (AC entrada: 115/220V; corrente: 5A/3A; potencia: 85W/132W/230W real; DC saída: +3,3V/+12V/-12V/+5vSB/8A/13A/11A/0.5A/1,5A)	03 unidades	R\$73,33	R\$219,99
59.	Fonte compatível com Notebook Dell Inspiron 3442 (service tag (S/N)42WY442), modelo PA-12, Imput de entrada 100v/220volts – 1.6A – 50-60Hz, Ouput: 19.5V – 3.34A	01 unidade	R\$172,66	R\$172,66
60.	Teclado compatível com Notebook Dell Inspiron 3442 (service tag (S/N)42WY442)	01 unidade	R\$165,66	R\$165,66
61.	Bateria compatível com Notebook Dell Inspiron 3442 (service tag (S/N)42WY442)	01 unidade	R\$446,00	R\$446,00
62.	Bateria selada para uso em no-break 12v 7ah; tensão nominal: 12 volts; capacidade nominal (amperagem): 7 ah; celular por unidade: 6; instruções de regarga: 25°C; tensão da flutuação: 13,5 à 13,8v; ciclagem: 14,4 à 14,8v; corrente inicial máxima: 2,1ª; peso: 2,08 kg; altura:	08 unidades	R\$125,33	R\$1.002,64

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

94mm; largura: 65mm; comprimento: 150mm; tipo do terminal: foston tab 250 (f2); garantia: 1 ano.			
--	--	--	--

Valor Total Estimado Máximo: R\$34.067,84 (trinta e quatro mil, sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).

- Acrescenta itens 59, 60, 61 e 62 no “ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL”

ONDE SE LÊ:

MATERIAIS					
ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Mouse óptico, botão de rolagem (scroll), 2 botões com conector USB	20 unidades			
2.	Calculadora de mesa, 12 dígitos, alimentação pilha AA	10 unidades			
3.	Papel A4, aplicação em impressora lazer e jato de tinta, branco, gramatura 75g/m ² , com 500 folhas	400 resmas			
4.	Caixa plástica de arquivo morto, poliondas, azul 250x130x350mm	200 unidades			
5.	Pasta aba plástica com elástico, ofício	50 unidades			
6.	Pasta classificadora, com grampo, produzida em cartolina 480g/m, 345x250mm, azul	150 unidades			
7.	Clips metálicos 2/0, com 100 unidades	30 caixas			
8.	Bobina para máquina de calcular, papel monolúcido, cor branca, 57mm, 30m	15 unidades			
9.	Corretivo líquido, base de água, 18ml	20 unidades			
10.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 12mm, comprimento 30m	30 unidades			
11.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 45mm, comprimento 45m	30 unidades			
12.	Caneta esferográfica azul, 07	250 unidades			
13.	Caneta esferográfica preta, 07	150 unidades			
14.	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, amarelo	30 unidades			

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar. Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

15.	Lápis grafite preto, nº2, HB	30 unidades			
16.	Livro protocolo de correspondência ¼ com 100 folhas	15 unidades			
17.	Folha etiqueta, branca, autoadesiva, tamanho carta 215,9x279mm ,4mm, 14 por folha, 100 folhas	10 caixas			
18.	Pasta L, transparente, tamanho A4	15 unidades			
19.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, com bico aplicador, frasco de 90 gramas	20 unidades			
20.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, frasco de 1 litro	01 unidade			
21.	Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, preta	150 unidades			
22.	Pasta catálogo com 100 envelopes plásticos, preta	150 unidades			
23.	Régua em poliestireno, 30cm	20 unidades			
24.	Pasta AZ, com lombada de aproximadamente 8cm	50 unidades			
25.	Divisória para pasta AZ, produzido em plástico, furação universal, pacote.	50 unidades			
26.	Borracha branca, atóxica, pequena	30 unidades			
27.	Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, tamanho pequeno	20 unidades			
28.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AA, não recarregável	60 unidades			
29.	Caixa grande de arquivo morto, papelão, 300x180x420mm	150 unidades			
30.	Grampo galvanizado, tamanho 23/10 niquelado, caixa com 5000 grampos	10 caixas			
31.	Papel verge, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m2, tamanho A4, pacote com 50 folhas	50 pacotes			
32.	Adaptador de tomada universal, modelo TE	40 unidades			
33.	Grampo galvanizado, tamanho 26/6 niquelado, caixa com 5000 grampos	20 caixas			
34.	Caneta esferográfica vermelha, 07	100 unidades			
35.	Clips metálicos 8/0, com 25 unidades	20 caixas			

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

36.	Extensão elétrica 3metros com régua de tomada tripla, 10a/20a, homologada pelo Inmetro.	03 unidades			
37.	Adaptador USB Wireless	05 unidades			
38.	Grampo trilho metal, 80mm, com 50 unidades	10 caixas			
39.	Livro ata, sem margem, capa dura, preto, 100 folhas, 210x300mm	03 unidades			
40.	Bobina térmica para relógio de ponto, 57mm, 300m	05 unidades			
41.	Bloco de recado, material papel, cor amarelo, 76mm x 76mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco com 100 folhas	50 unidades			
42.	DVD/RW, tipo regravável, 4.7gb	30 unidades			
43.	Extrator de grampos, aço inoxidável, tipo espátula, 150 x 15mm	25 unidades			
44.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 100 folhas, tamanho grampo 23/10	10 unidades			
45.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6	20 unidades			
46.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, capacidade de perfuração 20 folhas	10 unidades			
47.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, A5 e A6, capacidade de perfuração 40 folhas	05 unidades			
48.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AAA, não recarregável	60 unidades			
49.	Tesoura em aço inoxidável, cabo em polipropileno, 21cm	25 unidades			
50.	Umedecedor de dedos, atóxico, 12g	10 unidades			
51.	Cabo de força, homologado pelo inmetro, novo padrão	10 unidades			
52.	Cartucho de toner compatível, para impressora HP LazerJet P1102	30 unidades			
53.	Cartucho de toner, novo, original do fabricante, para impressora HP LazerJet P1102	5 unidades			

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

54.	Placa Wifi, 3 antenas	05 unidades			
55.	Teclado multimídia, preto, conexão USB, dimensão aproximada 44x15x2cm	20 unidades			
56.	Pilha Recarregável AA, tamanho AA, Amperagem mínima de 2500 mAh, Volts 1,2 v (cada pilha), mínimo de 500 recargas.	30 unidades			
57.	Pen Drive, USB, 32 GB	04 unidades			
58.	Fonte ATX, homologada pelo inmetro (AC entrada: 115/220V; corrente: 5A/3A; potencia: 85W/132W/230W real; DC saída: +3,3V/+12V/-12V/+5vSB/8A/13A/11A/0.5A/1,5A)	03 unidades			

LEIA-SE:

MATERIAIS					
ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Mouse óptico, botão de rolagem (scroll), 2 botões com conector USB	20 unidades			
2.	Calculadora de mesa, 12 dígitos, alimentação pilha AA	10 unidades			
3.	Papel A4, aplicação em impressora laser e jato de tinta, branco, gramatura 75g/m ² , com 500 folhas	400 resmas			
4.	Caixa plástica de arquivo morto, poliondas, azul 250x130x350mm	200 unidades			
5.	Pasta aba plástica com elástico, ofício	50 unidades			
6.	Pasta classificadora, com grampo, produzida em cartolina 480g/m, 345x250mm, azul	150 unidades			
7.	Clips metálicos 2/0, com 100 unidades	30 caixas			
8.	Bobina para máquina de calcular, papel monolúcido, cor branca, 57mm, 30m	15 unidades			
9.	Corretivo líquido, base de água, 18ml	20 unidades			
10.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 12mm, comprimento 30m	30 unidades			
11.	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 45mm, comprimento 45m	30 unidades			

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

12.	Caneta esferográfica azul, 07	250 unidades			
13.	Caneta esferográfica preta, 07	150 unidades			
14.	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, amarelo	30 unidades			
15.	Lápis grafite preto, nº2, HB	30 unidades			
16.	Livro protocolo de correspondência ¼ com 100 folhas	15 unidades			
17.	Folha etiqueta, branca, autoadesiva, tamanho carta 215,9x279mm ,4mm, 14 por folha, 100 folhas	10 caixas			
18.	Pasta L, transparente, tamanho A4	15 unidades			
19.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, com bico aplicador, frasco de 90 gramas	20 unidades			
20.	Cola líquida branca, atóxica, para papel, frasco de 1 litro	01 unidade			
21.	Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, preta	150 unidades			
22.	Pasta catálogo com 100 envelopes plásticos, preta	150 unidades			
23.	Régua em poliestireno, 30cm	20 unidades			
24.	Pasta AZ, com lombada de aproximadamente 8cm	50 unidades			
25.	Divisória para pasta AZ, produzido em plástico, furação universal, pacote.	50 unidades			
26.	Borracha branca, atóxica, pequena	30 unidades			
27.	Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, tamanho pequeno	20 unidades			
28.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AA, não recarregável	60 unidades			
29.	Caixa grande de arquivo morto, papelão, 300x180x420mm	150 unidades			
30.	Grampo galvanizado, tamanho 23/10 niquelado, caixa com 5000 grampos	10 caixas			
31.	Papel verge, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m2, tamanho A4, pacote com 50 folhas	50 pacotes			
32.	Adaptador de tomada universal, modelo TE	40 unidades			

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

33.	Grampo galvanizado, tamanho 26/6 niquelado, caixa com 5000 grampos	20 caixas			
34.	Caneta esferográfica vermelha, 07	100 unidades			
35.	Clips metálicos 8/0, com 25 unidades	20 caixas			
36.	Extensão elétrica 3metros com régua de tomada tripla, 10a/20a, homologada pelo Inmetro.	03 unidades			
37.	Adaptador USB Wireless	05 unidades			
38.	Grampo trilho metal, 80mm, com 50 unidades	10 caixas			
39.	Livro ata, sem margem, capa dura, preto, 100 folhas, 210x300mm	03 unidades			
40.	Bobina térmica para relógio de ponto, 57mm, 300m	05 unidades			
41.	Bloco de recado, material papel, cor amarelo, 76mm x 76mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco com 100 folhas	50 unidades			
42.	DVD/RW, tipo regravável, 4.7gb	30 unidades			
43.	Extrator de grampos, aço inoxidável, tipo espátula, 150 x 15mm	25 unidades			
44.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 100 folhas, tamanho grampo 23/10	10 unidades			
45.	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6	20 unidades			
46.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, capacidade de perfuração 20 folhas	10 unidades			
47.	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, A5 e A6, capacidade de perfuração 40 folhas	05 unidades			
48.	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AAA, não recarregável	60 unidades			
49.	Tesoura em aço inoxidável, cabo em polipropileno, 21cm	25 unidades			
50.	Umedecedor de dedos, atóxico, 12g	10 unidades			
51.	Cabo de força, homologado pelo inmetro, novo padrão	10 unidades			

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio, 365 / 4º,5º e 6º Andar, Centro,
Santos Dumont-MG, CEP 36240-000

Tel.: (32)3252-9600 / 3251-9634 - E-mail: contato@camarasd.mg.gov.br

52.	Cartucho de toner compatível, para impressora HP LazerJet P1102	30 unidades			
53.	Cartucho de toner, novo, original do fabricante, para impressora HP LazerJet P1102	5 unidades			
54.	Placa Wifi, 3 antenas	05 unidades			
55.	Teclado multimídia, preto, conexão USB, dimensão aproximada 44x15x2cm	20 unidades			
56.	Pilha Recarregável AA, tamanho AA, Amperagem mínima de 2500 mAh, Volts 1,2 v (cada pilha), mínimo de 500 recargas.	30 unidades			
57.	Pen Drive, USB, 32 GB	04 unidades			
58.	Fonte ATX, homologada pelo inmetro (AC entrada: 115/220V; corrente: 5A/3A; potencia: 85W/132W/230W real; DC saída: +3,3V/+12V/-12V/+5vSB/8A/13A/11A/0,5A/1,5A)	03 unidades			
59.	Fonte compatível com Notebook Dell Inspiron 3442 (service tag (S/N)42WY442), modelo PA-12, Imput de entrada 100v/220volts – 1.6A – 50-60Hz, Ouput: 19.5V – 3.34A	01 unidade			
60.	Teclado compatível com Notebook Dell Inspiron 3442 (service tag (S/N)42WY442)	01 unidade			
61.	Bateria compatível com Notebook Dell Inspiron 3442 (service tag (S/N)42WY442)	01 unidade			
62.	Bateria selada para uso em no-break 12v 7ah; tensão nominal: 12 volts; capacidade nominal (amperagem): 7 ah; celular por unidade: 6; instruções de regarga: 25°C; tensão da flutuação: 13,5 à 13,8v; ciclagem: 14,4 à 14,8v; corrente inicial máxima: 2,1ª; peso: 2,08 kg; altura: 94mm; largura: 65mm; comprimento: 150mm; tipo do terminal: foston tab 250 (f2); garantia: 1 ano.	08 unidades			

Ressalta-se que os demais itens do referido edital permanecem inalterados.

Santos Dumont, 21 de outubro de 2020.

FLÁVIO HENRIQUE RAMOS DE FARIA
Presidente da Câmara Municipal de Santos Dumont